
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 685 R.G. in data 28/08/2021 
 
 
Oggetto:  
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER ASSUNZIONE A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
CAT. C1) - ANNO 2021. ASSUNZIONE IN SERVIZIO CANDIDATA 
IDONEA II CLASSIFICATA DOTT.SSA MINGARDI CHANTAL PRESSO 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI, CON CONTRATTO A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.      

 
Il giorno 28 agosto 2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 

30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale n. 406 in data 31/12/2020 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Umane; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2018 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 
8/4/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2021/2023 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 
8/7/2021 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio finanziario in 
corso e s.m.i.; 

RICHIAMATO il programma triennale di fabbisogno di personale, come 
approvato da ultimo  dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 141 del 
21/10/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

CONSIDERATO che: 
- a seguito  dell’entrata in vigore della Legge Concretezza n. 56/2019, 
recante norme transitorie al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 
impiego e favorire il ricambio generazionale, nel triennio 2019/2021 le 
procedure concorsuali bandite e le conseguenti assunzioni possono essere 
effettuate senza il previo esperimento della mobilità volontaria di cui all’art. 
30 del D.Lgs.  n. 165/2001; 



- le vigenti disposizioni in materia finanziaria impongono alle Pubbliche 
Amministrazioni di adeguare le politiche di reclutamento del personale al 
principio di contenimento della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai 
documenti di finanza pubblica; 

PREMESSO che, esperita le procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 
bis del D.Lgs.  n. 165/2001, che ha avuto esito negativo, con 
determinazione del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane RG 
n. 284 del 15/4/2021, in assenza di graduatorie in corso di validità 
utilizzabili per la copertura del posto vacante in organico, è stato approvato 
il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto nel 
profilo di “istruttore amministrativo” cat. C - a tempo indeterminato e pieno, 
da assegnare al Servizio Fiscalità Locale;  

CHE la procedura di selezione si è svolta nel rispetto delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti e che le operazioni concorsuali si sono 
concluse in data 24 giugno 2021, con la rimessione degli atti da parte della 
Commissione Giudicatrice alla Giunta Comunale per la loro approvazione; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 97 approvata nella seduta del 1 luglio 
c.a. con la quale la Giunta Comunale ha approvato i verbali dei lavori 
redatti dalla Commissione Giudicatrice, denabdando al Servizio Risorse 
Umane l’adempimento  degli ati inerenti e conseguenti; 

RICHIAMATA la determinazione di questo Servizio RG n. 544 del 
6/7/2021, con la quale, in virtù di quanto dispone il Regolamento interno sul 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi, è stata approvata la graduatoria 
finale degli idonei del concorso in oggetto e la graduatoria dei vincitori, che 
vede quale prima classificata la rag. Ganzi Arianna;  

DATO ATTO che la I° classificata nella graduatoria di merito e vincitrice 
del concorso, rag. Ganzi Arianna, verrà assunta il 1 settembre p.v., con la 
stipula di un contratto di lavoro a tempo indeterminato e con impiego a 
tempo pieno, ai sensi dell’art. 19 del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018;  

RILEVATO che, a seguito di dimissioni per raggiungimento dei requisiti 
pensionistici di una unità di personale, attualmente è vacante in dotazione 
organica un posto di istruttore amministrativo (cat. C) presso l’area Servizi 
Demografici e Cimiteriali; 

DATO ATTO che la normativa vigente  permette l’utilizzo di graduatorie 
a tempo indeterminato e pieno in corso di validità, per l’assunzione di 
personale anche a tempo determinato, nel rispetto del profilo professionale 
oggetto del bando di concorso; 

RITENUTO di utilizzare la predetta graduatoria per coprire in via 
provvisoria, nel corrente anno, il posto di istruttore amministrativo (cat. C) 
presso i Servizi Demografici e Cimiteriali; 

RICHIAMATI:  

 il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;  

 il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione della G.C. n. 197 del 22/12/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Mingardi Chantal, II° classificata nella 
graduatoria di merito degli idonei di cui al concorso indetto con la citata 
determinazione RG n. 284/2021 di questo Servizio, ha confermato la 
propria disponibilità all’assunzione con decorrenza 15 settembre 2021, 
come da documentazione agli atti, con rapporto di lavoro a tempo 
determinato e pieno, fino alla fine del corrente anno; 

VISTI i vincoli alla spesa del personale imposti dalla normativa vigente  
per il corrente anno; 

VISTA la legge 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014, e 
segnatamente l’art. 11, comma 4 bis, che introduce la deroga, per gli enti 
locali in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai 



commi 557 e 562, art. 1 della L. 296/2006, alle limitazioni previste dall’art. 
9, comma 28, del D.L. 78/2010; 

DATO ATTO, pertanto, che a decorrere dall’anno 2014, per gli Enti in 
regola con le norme in materia di contenimento della spesa di personale 
non si applica il vincolo del contenimento della spesa assunta per lavoro 
flessibile entro il limite del 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per la 
medesima finalità; 

DATO ATTO che la spesa per l’assunzione trova adeguata copertura 
negli stanziamenti a ciò destinati nel Bilancio annuale della spesa (lavoro 
flessibile);  

DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 

3 agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 
 

1.- di dare atto che il Comune di Stresa rispetta i parametri ed i requisiti di 
legge per effettuare nel corrente anno assunzioni a tempo determinato e 
pieno; 
 
2.- di assumere, per le motivazioni di cui in premessa, a tempo determinato 
e pieno, la dott.ssa Mingardi Chantal, nata a Seriate (BG) il 6/8/1986, II° 
classificata nella graduatoria finale di merito degli idonei del concorso 
indetto da questa Amministrazione nel corrente anno con determinazioen 
del Servizio Risorse Umane RG n. 284/2021, nel profilo professionale di 
istruttore amministrativo  (cat. C – pos. Ec. C1); 
 
3.-  di assegnare la dott.ssa Mingardi Chantal all’area Servizi Demografici e 
Cimiteriali; 
 
4.-  di stabilire la decorrenza del rapporto individuale di lavoro subordinato 
dal 15 settembre 2021 al 31 dicembre 2021, salvo eventuale proroga; 
 
5.- di sottoscrivere con la dott.ssa Mingardi formale contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato pieno ex art. 19 del CCNL Funzioni Locali 
del 21/5/2018; 
 
6.- di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento è 
quantificata per l’anno in corso in € 6.910,00.= per competenze; € 
1.955,00.= per oneri riflessi,  ed € 588,00.= per irap,  e così per un importo 
complessivo di € 9.453,00.=; 
 
7.- di impegnare  e imputare la spesa di cui al presente provvedimento, 
oneri riflessi compresi,  per € 6.714,00.= alla voce 780/30/3, per € 47,00.= 
alla voce 780/45/1 e per € 149,00.= alla voce 780/35/1 a titolo di 
competenze; per € 1.942,00.= alla voce 780/40/2 e € 13,00.= alla voce 
780/45/2, a titolo di oneri riflessi, oltre ad € 588,00.= a titolo di irap, alla 
voce 840/6/4; 
 



8.- di informare la R.S.U. aziendale dell’adozione del presente 
provvedimento; 
 
10.- di trasmettere la presente alla Responsabile dell’area economico-
finanziaria. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (BOGGI GIOVANNI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
  


